
Объявление Муниципального казенного учреждения «Служба 
муниципального заказа по ЖКХ» города Костромы......................................................... 1

Постановление Администрации города Костромы 

№ 3481 от 26 ноября 2015 года

«О внесении изменений в постановление Администрации  города 
Костромы от 18 июля 2011 года № 1671 “Об утверждении 
Административного регламента предоставления Администрацией 
города Костромы муниципальной услуги по регистрации уставов 
территориальных общественных самоуправлений города Костромы”».................стр. 1–3

Прокуратура города Костромы разъясняет
законодательство......................................................................................................стр. 3

Постановление Администрации города Костромы

№ 3535 от 27 ноября 2015 года

«О внесении изменений в постановление Администрации города 
Костромы от 13 ноября 2010 года № 2323 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления Администрацией 
города Костромы муниципальной услуги по выдаче разрешений 
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории 
города Костромы»»...............................................................................................стр. 3–4

Постановление Администрации города Костромы 

№ 3536 от 27 ноября 2015 года

«О внесении изменений в постановление Администрации города 
Костромы от 31 декабря 2013 года № 3070 “Об установлении размера 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных организациях города 
Костромы, осуществляющих образовательную деятельность”».................................стр. 4

Информационно-правовой бюллетень № 53 (252) ● 30 ноября 2015 г. ● Распространяется бесплатно

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
города Костромы

Ф
от

о 
И

. Г
ру

зд
ев

а.

Содержание номера:

Муниципальное казенное учреждение «Служба муниципального заказа по ЖКХ»

города Костромы сообщает, что на основании постановления Администрации города
Костромы от 19.11.2015 г. № 3349 «О сносе (демонтаже) незаконно размещенных некапи-
тальных объектов на территории города Костромы» с 29 декабря 2015 года приступает
к сносу (демонтажу) незаконно размещенного некапитального объекта (остановочный
комплекс в составе с временными торговыми киосками) по адресу: город Кострома,

Речной проспект, в районе дома №62.
Демонтаж, транспортировка к месту хранения и хранение указанного сооружения будут

производиться за счет собственников объектов. 
Своё имущество владелец снесенного объекта сможет забрать после возмещения затрат

по сносу (демонтажу) и хранению сооружения (см.: «Порядок сноса (демонтажа) незаконно
размещенных некапитальных объектов и самовольных построек на территории города
Костромы», утвержденный постановлением Главы города Костромы от 11.01.2008 № 16).

Во избежание дополнительных финансовых затрат со стороны собственника объекта
(торговый киоск), рекомендуем Вам в срок до 29 декабря 2015 года демонтировать
незаконно размещенный объект с участка по Речному проспекту, в районе дома №62.

За справками обращаться по адресу: ул. Депутатская, д. 47, каб. № 210, с 9.00 до 18.00,
перерыв с 13.00 до 14.00, тел. 31-34-28.

Объявление

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ноября 2015 года                                        №  3481

О внесении изменений в постановление Администрации  города 
Костромы от 18 июля 2011 года № 1671 «Об утверждении

Административного регламента предоставления Администрацией 
города Костромы муниципальной услуги по регистрации уставов 

территориальных общественных самоуправлений города Костромы»

В целях совершенствования муниципальных правовых актов Администрации города
Костромы, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 18 июля 2011 года № 1671
«Об утверждении Административного регламента предоставления Администрацией города
Костромы муниципальной услуги по регистрации уставов территориальных общественных
самоуправлений города Костромы (с изменениями, внесенными постановлением
Администрации города Костромы от 17 июля 2013 года № 1557) следующие изменения:

1.1. пункт 5 после слов «государственных и муниципальных услуг» дополнить словом
«населению»;

1.2. в Административном регламенте предоставления Администрацией города Костромы
муниципальной услуги по регистрации уставов территориальных общественных самоуправ-
лений города Костромы:

1.2.1. пункт 1.1.1 после слов «регистрации уставов территориальных общественных само-
управлений города Костромы» дополнить словами «и изменений, вносимых, в устав терри-
ториального общественного самоуправления города Костромы»;

1.2.2. подраздел 2.3 дополнить пунктом «в» следующего содержания:
«в) копии постановления Администрации города Костромы о регистрации изменений,

вносимых в устав территориального общественного самоуправления города Костромы и
одного экземпляра изменений, вносимых в устав, с отметкой о регистрации и печатью
Администрации города Костромы.»;

1.2.3. пункт 2.4.1 дополнить словом «населению»;
1.2.4. в пункте 2.4.2 слово «может» заменить словом «должен»;

1.2.5. пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Муниципальная услуга по регистрации устава территориального общественного

самоуправления города Костромы предоставляется на основании заявления, составленно-
го заявителем по форме согласно приложению 1 к настоящему Административному регла-
менту.

Муниципальная услуга по регистрации изменений, вносимых в устав территориального
общественного самоуправления города Костромы, предоставляется на основании заявле-
ния, составленного заявителем по форме согласно приложению 7 к настоящему
Административному регламенту.»;

1.2.6. абзац первый пункта 2.6.2 изложить в следующей редакции:
«2.6.2. В целях предоставления муниципальной услуги по регистрации устава территори-

ального общественного самоуправления города Костромы заявителем предоставляются
следующие документы:»;

1.2.7. подраздел 2.6 дополнить пунктом 2.6.21 следующего содержания:
«2.6.2.1 В целях предоставления муниципальной услуги по регистрации изменений, вноси-

мых в устав территориального общественного самоуправления города Костромы, заявите-
лем предоставляются документы, указанные в подпунктах «а», «б» пункта 2.6.1, а также сле-
дующие документы:

а) документы, подтверждающие принятие решения о внесении изменений в устав терри-
ториального общественного самоуправления;

б) текст изменений, вносимых в устав территориального общественного самоуправления,
в двух экземплярах с пронумерованными и прошитыми страницами, скрепленными подпи-
сью заявителя;

в) экземпляр устава территориального общественного самоуправления, на котором про-
ставлена отметка о регистрации устава.»;

1.2.8. в пункте 2.6.3 слова «указанный в пункте 2.6.2» заменить словами «указанные в пунк-
тах 2.6.2, 2.6.21»;

1.2.9. подпункт «а» пункта 2.7.2 изложить в следующей редакции:
«а) заявление о регистрации устава территориального общественного самоуправления

города Костромы составлено по форме согласно приложению 1 к настоящему
Административному регламенту либо заявление о регистрации изменений в устав террито-
риального общественного самоуправления города Костромы составлено по форме соглас-
но приложению 7 к настоящему Административному регламенту.»;

1.2.10. подпункт «г» пункта 3.7.2 дополнить предложением вторым следующего содержа-
ния: «Текст изменений, вносимых в устав территориального общественного самоуправления
города Костромы, направляется на регистрацию в двух экземплярах с пронумерованными и
прошитыми страницами, скрепленными подписью заявителя;»;

1.2.11. пункт 2.7.3 после слов «должностным лицом Управления» дополнить словами «либо
должностным лицом Многофункционального центра предоставления государственных и
муниципальных услуг населению»;

1.2.12. в подразделе 2.9:
1.2.12.1. подпункт «а» после слов «территориального общественного самоуправления»

дополнить словами «города Костромы (текста изменений, вносимых в устав территориаль-
ного общественного самоуправления города Костромы);

1.2.12.2. подпункт «б» после слов «территориального общественного самоуправления»
дополнить словами «города Костромы (изменений, вносимых в устав территориального
общественного самоуправления города Костромы)»;

1.2.13. пункт 2.12.4 дополнить словом «населению»;
1.2.14. подпункт «г» пункта 2.14.2 дополнить словом «населению»;
1.2.15. пункт 3.2.1 после слов «предоставления государственных и муниципальных услуг»

дополнить словом «населению»;
1.2.16. в пункте 3.2.2:
1.2.16.1. в подпункте «г» слово «производит» заменить словами «при необходимости про-

изводит»;
1.2.16.2.  в подпункте «д» слово «удостоверяет» заменить словами «по просьбе заявителя

удостоверяет»;

www.gradkostroma.ru



2 30 ноября 2015 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 53

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

1.2.17. пункт 3.2.5 дополнить словами «(изменений, вносимых в устав территориального
общественного самоуправления).»;

1.2.18. пункт 3.2.8 после слов «административной процедуры» дополнить словами «прие-
ма и регистрации документов заявителя»;

1.2.19. в подпункте «б» пункта 3.3.2 слова «сброшюрованный и подшитый в обложку лич-
ного дела» исключить;

1.2.20. подпункт «г» пункта 3.3.3 изложить в следующей редакции:
«г) проверяет соответствие устава территориального общественного самоуправления

города Костромы (текста изменений, вносимых в устав территориального общественного
самоуправления города Костромы) Конституции Российской Федерации, федеральным
законам, Уставу Костромской области, законам Костромской области, Уставу города
Костромы, а также соответствие порядку принятия устава территориального общественного
самоуправления города Костромы (изменений, вносимых в устав территориального обще-
ственного самоуправления города Костромы), установленному решением Думы города
Костромы от 29 марта 2007 года № 30 «Об утверждении Положения о территориальном
общественном самоуправлении в городе Костроме».»;

1.2.21. подпункт 3.3.4 дополнить словами «города Костромы (о регистрации изменений в
устав территориального общественного самоуправления города Костромы)»; 

1.2.22. в пункте 3.3.5 слова «подпунктом 2.9» заменить словами «подразделом 2.9», после
слов «об отказе в регистрации устава» дополнить словами «(изменений, вносимых в устав)»;

1.2.23. пункты 3.3.6 – 3.3.12 изложить в следующей редакции:
«3.3.6. Должностное лицо, ответственное за рассмотрение документов заявителя, пере-

дает подготовленный проект постановления Администрации о регистрации устава (измене-
ний, вносимых в устав) территориального общественного самоуправления либо проект
постановления Администрации об отказе в регистрации устава (изменений, вносимых в
устав) территориального общественного самоуправления (вместе с личным делом заявите-
ля) на согласование в порядке, установленном Регламентом Администрации города
Костромы.

3.3.7. Глава Администрации города Костромы рассматривает личное дело заявителя, под-
писывает постановление Администрации города Костромы о регистрации устава (измене-
ний, вносимых в устав) территориального общественного самоуправления либо постанов-
ление Администрации города Костромы об отказе в регистрации устава (изменений, вноси-
мых в устав) территориального общественного самоуправления и обеспечивает его переда-
чу вместе с личным делом заявителя в Управление.

3.3.8. В случае если при выполнении административных действий, предусмотренных пунк-
тами 3.3.6, 3.3.7 настоящего Административного регламента, соответствующим должност-
ным лицом будет выявлено несоответствие проекта постановления Администрации о
регистрации устава (изменений, вносимых в устав) территориального общественного само-
управления либо проекта постановления Администрации города Костромы об отказе в
регистрации устава (изменений, вносимых в устав) территориального общественного само-
управления, должностное лицо ставит об этом соответствующую резолюцию и обеспечива-
ет передачу документов вместе с личным делом заявителя должностному лицу, ответствен-
ному за рассмотрение документов заявителя, для устранения выявленных нарушений и
повторного направления на согласование и подписание.

3.3.9. При получении постановления Администрации города Костромы о регистрации
устава территориального общественного самоуправления, подписанного главой
Администрации города Костромы, должностное лицо, ответственное за рассмотрение доку-
ментов заявителя:

а) вносит соответствующую запись в Регистр уставов территориального общественного
самоуправления города Костромы;

б) готовит свидетельство о регистрации устава территориального общественного само-
управления, подтверждающее факт внесения соответствующей записи в Регистр уставов
территориального общественного самоуправления города Костромы по форме согласно
приложению 6 к настоящему Административному регламенту;

в) передает подготовленный проект свидетельства о регистрации устава территориально-
го общественного самоуправления для рассмотрения и подписания главе Администрации
города Костромы.

3.3.10. Глава Администрации города Костромы рассматривает представленное свиде-
тельство о регистрации устава территориального общественного самоуправления, подпи-
сывает его и обеспечивает его передачу должностному лицу, ответственному за выдачу
документов заявителю.

3.3.11. При получении постановления Администрации города Костромы о регистрации
изменений, вносимых в устав территориального общественного самоуправления, подпи-
санного главой Администрации города Костромы, должностное лицо, ответственное за рас-
смотрение документов заявителя, вносит соответствующую запись в Регистр уставов тер-
риториального общественного самоуправления города Костромы.

3.3.12. Результатом административной процедуры рассмотрения документов заявителя и
принятия решения о предоставлении муниципальной услуги или отказе в ее предоставлении
является получение должностным лицом, ответственным за выдачу документов заявителю,
одного из следующих документов, подписанного главой Администрации города Костромы:

а) свидетельства о регистрации устава территориального общественного самоуправле-
ния города Костромы;

б) постановления Администрации города Костромы о регистрации изменений, вносимых
в устав территориального общественного самоуправления города Костромы;

в) постановления Администрации города Костромы об отказе в регистрации устава (изме-
нений, вносимых в устав) территориального общественного самоуправления города
Костромы.»;

1.2.24. подраздел 3.3 дополнить пунктом 3.3.13 следующего содержания:
«3.3.13. Максимальный срок выполнения административной процедуры рассмотрения

документов заявителя и принятия решения о предоставлении муниципальной услуги или об
отказе в ее предоставлении составляет 24 дня.»;

1.2.25. подраздел 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Выдача заявителю результата предоставления

муниципальной услуги

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры выдачи заявителю результа-
та предоставления муниципальной услуги является получение должностным лицом, ответ-
ственным за выдачу документов заявителю, одного из следующих документов, подписанных
главой Администрации города Костромы:

а) свидетельства о регистрации устава территориального общественного самоуправле-
ния города Костромы;

б) постановления Администрации города Костромы о регистрации изменений, вносимых
в устав территориального общественного самоуправления города Костромы;

в) постановления Администрации города Костромы об отказе в регистрации устава (изме-
нений, вносимых в устав) территориального общественного самоуправления города
Костромы.

3.4.2. При получении документов должностное лицо, ответственное за выдачу документов
заявителю:

а) выдает (направляет по почте) заявителю свидетельство о регистрации устава террито-

риального общественного самоуправления вместе с одним экземпляром устава территори-
ального общественного самоуправления города Костромы  с отметкой о регистрации и
печатью Администрации города Костромы;

б) выдает (направляет по почте) заявителю заверенную копию постановления
Администрации города Костромы о регистрации изменений, вносимых в устав территори-
ального общественного самоуправления города Костромы, вместе с одним экземпляром
изменений, вносимых в устав территориального общественного самоуправления, с отмет-
кой о регистрации и печатью Администрации города Костромы;

в) направляет почтовым отправлением с уведомлением о вручении заверенную копию
постановления Администрации города Костромы об отказе в регистрации устава (измене-
ний, вносимых в устав) территориального общественного самоуправления города
Костромы;

г) регистрирует факт выдачи (направления по почте) заявителю свидетельства о регист-
рации устава территориального общественного самоуправления (заверенной копии поста-
новления Администрации города Костромы о регистрации изменений, вносимых в устав
территориального общественного самоуправления города Костромы) либо заверенной
копии постановления Администрации города Костромы об отказе в регистрации устава
(изменений, вносимых в устав) территориального общественного самоуправления города
Костромы в Журнале регистрации заявлений и выдачи документов.

3.4.3. Результатом выполнения административной процедуры выдачи заявителю резуль-
тата предоставления муниципальной услуги является выдача заявителю одного из следую-
щих документов:

а) свидетельства о регистрации устава территориального общественного самоуправле-
ния (вместе с одним экземпляром устава территориального общественного самоуправле-
ния с отметкой о регистрации и печатью Администрации города Костромы);

б) заверенной копии постановления Администрации города Костромы о регистрации
изменений, вносимых в устав территориального общественного самоуправления города
Костромы (вместе с одним экземпляром изменений, вносимых в устав территориального
общественного самоуправления, с отметкой о регистрации и печатью Администрации горо-
да Костромы);

в) заверенной копии постановления Администрации города Костромы об отказе в регист-
рации устава (изменений, вносимых в устав) территориального общественного самоуправ-
ления.

3.4.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры выдачи заявителю
результата предоставления муниципальной услуги составляет 3 дня.»;

1.2.26. в разделе 5:
1.2.26.1. пункт 5.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Жалоба может быть подана, в том числе с использованием информационно-телекомму-

никационных сетей общего пользования, официального сайта Администрации города
Костромы, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального
портала государственных и муниципальных услуг, а также подана при личном приеме заяви-
теля.»

1.2.26.2. дополнить пунктом 5.21 следующего содержания:
«5.2.1 Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, должностных лиц может быть направлена в областное государственное
казенное учреждение "Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг населению", расположенное по адресу: 156013, город Кострома,
улица Калиновская, дом 38.»;

1.2.26.3. пункт 5.8 изложить в следующей редакции:
«5.8. Положения настоящего Административного регламента, устанавливающие порядок

рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муни-
ципальных услуг, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом
от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации.»;

1.2.26.4. дополнить пунктом 5.9 следующего содержания:
«5.9. Заявитель, считающий, что решения или действия (бездействие) должностных лиц

Управления нарушают его права, свободы или законные интересы, имеет право на обжало-
вание таких решений или действий (бездействия) в досудебном (внесудебном) порядке
вышестоящему должностному лицу Администрации города Костромы и в судебном порядке
в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

1.2.27. в приложении 1 тематический заголовок изложить в следующей редакции:
«Форма

заявления о регистрации устава территориального
общественного самоуправления»

1.2.28. дополнить приложением 7 следующего содержания:

«Приложение 7 к Административному регламенту

предоставления Администрацией города Костромы 

муниципальной услуги по регистрации уставов

территориальных общественных самоуправлений 

города Костромы документационного обеспечения 

и связей с общественностью Администрации

Форма
заявления о регистрации изменений в устав

территориального общественного самоуправления

www.gradkostroma.ru



3ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 53 ●  30 ноября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

2. Признать утратившим силу пункт 1.6 постановления Главы города Костромы от 17 мая
2007 года № 1084 «Об утверждении форм документов, предусмотренных Положением о тер-
риториальном общественном самоуправлении в городе Костроме, и примерного устава тер-
риториального общественного самоуправления».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Администрации города Костромы 

В.В. ЕМЕЦ.

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2015 года                                        №  3535

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Костромы от 13 ноября 2010 года № 2323 «Об утверждении

Административного регламента предоставления Администрацией 
города Костромы муниципальной услуги по выдаче разрешений 

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций 
на территории города Костромы»

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О
рекламе», в связи со структурными изменениями в Администрации города Костромы, руко-
водствуясь статьями 42, 44 и частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 13 ноября 2010 года №
2323 «Об утверждении Административного регламента предоставления Администрацией
города Костромы муниципальной услуги по выдаче разрешений на установку и эксплуата-
цию рекламных конструкций на территории города Костромы» (с изменениями, внесенными
постановлением Администрации города Костромы от 14 августа 2013 года № 1812) следую-
щие изменения:

1.1. в пункте 2 цифры «2.11.1, 2.11.2» заменить цифрами «2.14.2, 2.14.4»; 
1.2. абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Заместителю главы Администрации города Костромы - начальнику Управления эконо-

мики Администрации города Костромы (Е. В. Чижова) обеспечить:»;
1.3.  в Административном регламенте предоставления Администрацией города Костромы

муниципальной услуги по выдаче разрешений на установку и эксплуатацию рекламных кон-
струкций на территории города Костромы:

1.3.1. в пункте 1.2.1 слова «не занимающее в соответствии с законодательством о рекла-
ме преимущественное положение в сфере распространения наружной рекламы,» исклю-
чить;

1.3.2. в пункте 1.2.2 слова «его учредительными документами, с приложением печати
этого юридического лица» заменить словами «законом или  учредительными документами»;

1.3.3. пункт 1.2.3 дополнить словами «или иным способом, приравненным к нотариально-
му, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации»;

1.3.4. в пункте 1.3.1:
1.3.4.1. подпункты «а», «б» изложить в следующей редакции: 
«а) непосредственно в Управлении экономики Администрации города Костромы (далее -

Управление) при личном или письменном обращении по адресу: Депутатская улица, город
Кострома, Костромская область, 156002;

б) по электронной почте: econ@admgor.kostroma.net»;
1.3.4.2. подпункт «г» изложить в следующей редакции: 
«г) по телефону: (4942) 55-34-82»;
1.3.5. в пункте 1.3.5:
1.3.5.1. в абзаце первом слова «Начальник Управления» заменить словами «Заместитель

главы Администрации города Костромы – начальник Управления (далее - начальник
Управления)»;

1.3.5.2. в таблице слова «с 17 до 18.30» заменить словами «с 09.00 до 11.00»;
1.3.6. пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции: 
«2.2.1. От имени Администрации города Костромы выдачу разрешений на установку и экс-

плуатацию рекламных конструкций на территории города Костромы осуществляет
Управление экономики Администрации города Костромы в соответствии с Положением об
Управлении экономики Администрации города Костромы, утвержденным постановлением
Администрации города Костромы от  27 ноября 2012 года № 2495.»;

1.3.7. подпункт «в» пункта 2.2.2 признать утратившим силу;
1.3.8. подпункт «б» подраздела 2.3 изложить в следующей редакции:
«б) копия распоряжения начальника Управления об отказе в выдаче разрешения на уста-

новку и эксплуатацию рекламной конструкции»;
1.3.9. подпункт «и» подраздела 2.5 изложить в следующей редакции:
«и) постановлением Администрации города Костромы от 28 февраля 2012 года № 318 «Об

утверждении Схемы размещения рекламных конструкций на территории города Костромы;»;
1.3.10. в пункте 2.6.2:
1.3.10.1. подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) документ, содержащий данные о заявителе – физическом лице;»;
1.3.10.2. в подпункте «г» слово «тип» заменить словом «вид»;
1.3.10.3. подпункт «е» признать утратившим силу;
1.3.11. в пункте 2.6.3 слова «пунктом 1.3.4» заменить словами «пунктом 1.3.3»;
1.3.12. пункт 2.6.4 после слов «муниципальных услуг» дополнить словом «населению»;
1.3.13. в пункте 2.7.1:
1.3.13.1. подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) сведений о наличии согласия собственника соответствующего недвижимого имуще-

ства на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если недвижимое иму-
щество, находится в государственной собственности;»;

1.3.13.2. в подпункте «е»:
1.3.13.2.1. абзац второй признать утратившим силу;
1.3.13.2.2. в абзаце седьмом слова «ОАО «МРСК-Центра» - «Костромаэнерго» заменить

словами «Городской РЭС» - подразделение филиала ОАО «МРСК-Центра» -
«Костромаэнерго»;

1.3.13.2.3. в абзаце девятом слово «бюджетным» заменить словом «казенным»;
1.3.13.2.4. в абзаце одиннадцатом слова «ОАО «Костромаоблгаз» заменить словами «ОАО

«Газпром газораспределение Кострома»;
1.3.14. в пункте 2.7.4 слова «пунктом 1.3.4» заменить словами «пунктом 1.3.3»;
1.3.15. подпункт «ж» пункта 2.8.2 признать утратившим силу;
1.3.16. в пункте 2.8.3 слова «или выдавшей их организацией» заменить словами «либо

иным, приравненным к нотариальному способом в соответствии с Гражданским кодексом
Российской Федерации, или выдавшей их организацией», после слова «Управления» допол-
нить словами «или Многофункционального центра предоставления государственных и муни-
ципальных услуг населению»;

1.3.17. в подразделе 2.10:
1.3.17.1.  подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте Схеме разме-

Прокуратура города Костромы разъясняет

Неблагоприятные последствия несоблюдения требований 
к форме договора банковского вклада и процедуры его заключения 

возлагаются на банк

29 октября 2015 на официальном интернет-портале правовой информации опубликовано
Постановление Конституционного Суда РФ от 27.10.2015 N 28-П "По делу о проверке кон-
ституционности пункта 1 статьи 836 Гражданского кодекса Российской Федерации в связи с
жалобами граждан И.С. Билера, П.А. Гурьянова, Н.А. Гурьяновой, С.И. Каминской, А.М.
Савенкова, Л.И. Савенковой и И.П. Степанюгиной".

Конституционный Суд РФ признал не противоречащим Конституции РФ пункт 1 статьи 836
ГК РФ в части, позволяющей подтверждать соблюдение письменной формы договора "иным
выданным банком вкладчику документом, отвечающим требованиям, предусмотренным для
таких документов законом, установленными в соответствии с ним банковскими правилами и
применяемыми в банковской практике обычаями делового оборота", поскольку в этой части
его положения, закрепляющие требования к форме договора банковского вклада, по свое-
му конституционно-правовому смыслу в системе действующего правового регулирования
не препятствуют суду на основании анализа фактических обстоятельств конкретного дела
признать требования к форме договора банковского вклада соблюденными, а договор -
заключенным, если будет установлено, что прием от гражданина денежных средств для вне-
сения во вклад подтверждается документами, которые были выданы ему банком (лицом,
которое исходя из обстановки заключения договора воспринималось гражданином как дей-
ствующее от имени банка) и в тексте которых отражен факт внесения соответствующих
денежных средств, и что поведение гражданина являлось разумным и добросовестным.

Конституционный Суд, в частности, указал, что, если из обстоятельств дела следует, что
договор банковского вклада, одной из сторон которого является гражданин, был заключен
от имени банка неуполномоченным лицом, необходимо учитывать, что для гражданина, про-
являющего при заключении договора необходимые разумность и добросовестность, соот-
ветствующее полномочие представителя может явствовать из обстановки, в которой он дей-
ствует (абзац второй пункта 1 статьи 182 ГК РФ). Например, когда договор оформляется в
кабинете руководителя подразделения банка, то у гражданина имеются основания полагать,
что лицо, заключающее этот договор от имени банка, наделено соответствующими полно-
мочиями. Подобная ситуация имеет место и в случае когда договор банковского вклада
заключается уполномоченным работником банка, но вопреки интересам своего работодате-
ля, т.е. без зачисления на счет по вкладу поступившей от гражданина-вкладчика денежной
суммы, притом что для самого гражданина из сложившейся обстановки определенно
явствует, что этот работник действует от имени и в интересах банка.  

Соответственно суды, которые при рассмотрении споров между гражданами и кредитны-
ми организациями по поводу банковских вкладов самостоятельно осуществляют граждан-
ско-правовую квалификацию отношений сторон, в том числе определяют, могут ли эти пра-
воотношения считаться установленными, какова их природа, юридические факты, их порож-
дающие, должны учитывать различный уровень профессионализма сторон в данной сфере
правоотношений, отсутствие у присоединившейся стороны - гражданина реальной возмож-
ности настаивать на изменении формы договора и на проверке полномочий лица, дей-
ствующего от имени банка, и т.д.

Суды не вправе квалифицировать, руководствуясь пунктом 2 статьи 836 ГК РФ во взаимо-
связи с его статьей 166, как ничтожный или не заключенный договор банковского вклада с
гражданином на том лишь основании, что он заключен неуполномоченным работником
банка и в банке отсутствуют сведения о вкладе (об открытии вкладчику счета для принятия
вклада и начисления на него процентов, а также о зачислении на данный счет денежных
средств), в тех случаях, когда - принимая во внимание особенности договора банковского
вклада с гражданином как публичного договора и договора присоединения - разумность и
добросовестность действий вкладчика (в том числе применительно к оценке предлагаемых
условий банковского вклада) при заключении договора и передаче денег неуполномоченно-
му работнику банка не опровергнуты. В таких случаях бремя негативных последствий должен
нести банк, в частности создавший условия для неправомерного поведения своего работни-
ка или предоставивший неуправомоченному лицу, несмотря на повышенные требования к
экономической безопасности банковской деятельности, доступ в служебные помещения
банка, не осуществивший должный контроль за действиями своих работников или наделив-
ший полномочиями лицо, которое воспользовалось положением работника банка в личных
целях, без надлежащей проверки.

www.gradkostroma.ru



Издатель: Муниципальное казенное учреждение города Костромы
«Муниципальный архив города Костромы» (МКУ МАК)

Адрес редакции и издателя:

156022, г. Кострома, ул. Голубкова, д. 6. Тел./факс (4942) 53-28-53.
Тел.(4942) 53-29-81. E�mail: archiv@admgor.kostroma.net

Учредитель — Администрация города Костромы

Главный редактор Елена Бабенко
Газета отпечатана в типографии 

ГП «Областная типография им. Горького», 
г. Кострома, ул. Петра Щербины, 2.  Заказ _________

Тираж 120 экз.  Подписание по графику в 18.00 
Подписано в печать 30.11.2015 в 18.00

4 30 ноября 2015 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 53

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

щения рекламных конструкций на территории города Костромы, утвержденной постановле-
нием Администрации города Костромы от 28 февраля 2012 года № 318 (в случае, если место
установки рекламной конструкции в соответствии с частью 58 статьи 19 Федерального зако-
на «О рекламе» определяется схемой размещения рекламных конструкций);»;

1.3.17.2. подпункт «в» признать утратившим силу;
1.3.17.3. в подпункте «ж» слова «частями 51-57, 91» заменить словами «частями 51, 56, 57»;
1.3.18. в пункте 2.13.1 слова «20 минут» заменить словами «15 минут»;
1.3.19. в пункте 2.13.2 слова «20 минут» заменить словами «15 минут»; 
1.3.20. в пункте 2.13.3 слова «20 минут» заменить словами «15 минут»;  
1.3.21. в пункте 2.13.4 слова «20 минут» заменить словами «15 минут»;
1.3.22. подпункт «г» пункта 2.15.2 дополнить словом «населению»;
1.3.23. в пункте 3.2.2:
1.3.23.1. подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) при необходимости производит копирование документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги;»;
1.3.23.2. в подпункте «д» слово «удостоверяет» заменить словами «по просьбе заявителя

удостоверяет»;
1.3.24. в пункте 3.3.3:
1.3.24.1. подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) проверяет соответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте Схеме

размещения рекламных конструкций на территории города Костромы, утвержденной поста-
новлением Администрации города Костромы от 28 февраля 2012 года № 318;»;

1.3.24.2. в подпункте «и» слова «частями 51-57, 91» заменить словами «частями 51, 56, 57»;
1.3.25. в подпункте «б» пункта 3.3.4 слова «согласно приложению 5 к настоящему

Административному регламенту» заменить словами «, утвержденной постановлением
Администрации города Костромы от 17 сентября 2008 года № 1805»;

1.3.26. в пункте 3.3.5 слова «в двух экземплярах проекта письма начальника Управления,
содержащего мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги (далее – про-
ект письма об отказе)» заменить словами «проекта распоряжения начальника Управления об
отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (далее
также – проект распоряжения об отказе в предоставлении муниципальной услуги)»;

1.3.27. в подпункте «б» пункта 3.3.6 слова «- главному архитектору города Костромы»
исключить, слово «письма» заменить словом «распоряжения»;

1.3.28. в пункте 3.3.8 слова «письмо Управления» заменить словом «распоряжение»;
1.3.29. в пункте 3.3.10 слова «распоряжения Управления» заменить словами «распоряже-

ния начальника Управления», слова «письма Управления» заменить словами «распоряжения
начальника Управления»;

1.3.30. в пункте 3.4.1 слова «распоряжения Управления» заменить словами «распоряжения
начальника Управления», слова «письма Управления об отказе в предоставлении муници-
пальной услуги» заменить словами «распоряжения начальника Управления об отказе в выда-
че разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции»;

1.3.31. в пункте 3.4.2:
1.3.31.1. в подпункте «а» слова «письма начальника Управления, содержащего мотивиро-

ванный отказ в предоставлении муниципальной услуги» заменить словами «распоряжения
начальника Управления об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рек-
ламной конструкции»;

1.3.31.2. в подпункте «г» слова «письмо начальника Управления, содержащее мотивиро-
ванный отказ в предоставлении муниципальной услуги» заменить словами «распоряжение
начальника Управления об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рек-
ламной конструкции»; 

1.3.32. подпункт «б» пункта 3.4.3 изложить в следующей редакции:
«б) распоряжения начальника Управления об отказе в выдаче разрешения на установку и

эксплуатацию рекламной конструкции.»;
1.3.33. в разделе 5:
1.3.33.1. пункт 5.1 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) иные случаи нарушения прав или законных интересов заявителя при получении муни-

ципальной услуги.»;
1.3.33.2. пункт 5.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Жалоба может быть подана, в том числе с использованием информационно-телекомму-

никационных сетей общего пользования, официального сайта Администрации города
Костромы, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального
портала государственных и муниципальных услуг, а также подана при личном приеме заяви-
теля.»;

1.3.33.3. дополнить пунктом 5.21 следующего содержания:
«5.2.1 Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, должностных лиц может быть направлена в областное государственное
казенное учреждение "Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг населению", расположенное по адресу: 156013, город Кострома,
улица Калиновская, дом 38.»;

1.3.33.4. пункт 5.8 изложить в следующей редакции:
«5.8. Положения настоящего Административного регламента, устанавливающие порядок

рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муни-
ципальных услуг, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом
от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации.»;

1.3.33.5. дополнить пунктом 5.9 следующего содержания:
«5.9. Заявитель, считающий, что решения или действия (бездействие) должностных лиц

Управления нарушают его права, свободы или законные интересы, имеет право на обжало-
вание таких решений или действий (бездействия) в досудебном (внесудебном) порядке
вышестоящему должностному лицу Администрации города Костромы и в судебном порядке
в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

1.3.34. в приложении 1 слова «Управления территориального планирования, городских
земель, градостроительства, архитектуры и муниципального имущества» заменить словами
«Управления экономики»;

1.3.35. приложение 5 признать утратившим силу;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Администрации города Костромы 

В.В. ЕМЕЦ.

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2015 года                                        №  3536

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Костромы от 31 декабря 2013 года № 3070 

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных организациях города Костромы, 
осуществляющих образовательную деятельность»

В соответствии с пунктами 2, 4 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», учитывая постановление администра-
ции Костромской области от 24 ноября 2015 года № 430-а «Об установлении максимально-
го размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образова-
тельных организациях Костромской области, реализующих образовательную программу
дошкольного образования», руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава горо-
да Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 31 декабря 2013 года №
3070 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных организациях города Костромы, осуществляющих образова-
тельную деятельность» следующие изменения:

1.1. в пункте 1.1.1 цифры «61,16» заменить цифрами «67,89»;
1.2. в пункте 1.1.2 цифры «30,58» заменить цифрами «33,94»;
1.3. в пункте 1.2.1 цифры «79,16» заменить цифрами «87,87»;
1.4. в пункте 1.2.2 цифры «39,58» заменить цифрами «43,93»;
1.5. в пункте 1.2.3 цифры «89,46» заменить цифрами «99,30».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2015 года и подлежит официаль-

ному опубликованию.
Глава Администрации города Костромы 

В.В. ЕМЕЦ.

1.3.36. приложение 6 изложить в следующей редакции:  

«Приложение 6 к Административному регламенту

предоставления Администрацией города Костромы 

муниципальной услуги по выдаче разрешений

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций

на территории города Костромы

Форма распоряжения начальника Управления 
об отказе в выдаче разрешения на установку

и эксплуатацию рекламной конструкции

www.gradkostroma.ru


	
	
	
	



